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1. CONSOLIDADO OFERTAS RECIBIDAS 
 
En desarrollo de la Licitación Privada Abierta No. 013 de 2023, cuyo objeto es REALIZAR LA 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, AMBIENTAL Y 

JURÍDICA PARA LOS SIGUIENTES PROYECTOS: 

1. 
“DOTACIÓN NO FUNGIBLES PARA MODALIDAD INSTITUCIONAL DE LOS CENTROS 

DE DESARROLLO INFANTIL -CDI- PARA EL DESARROLLO INTEGRAL DE NIÑOS Y 
NIÑAS EN PRIMERA INFANCIA EN EL DEPARTAMENTO DEL META” 

 
y cuyo cierre se efectuó a los tres (03) días del mes de noviembre del año dos mil veintitrés (2023), 

a las 11:00 a.m., se recibieron las siguientes ofertas: 

OFERTAS: 

Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS DE 

CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

1 
 

 

 

 

 

 

 

03/11/2023 

11:00 a.m. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVERSIONES 

CUELLAR TOVAR Y CIA 

LTDA 

N/A 

Correos recibidos 

en fecha 

02/11/2023: 

 

4:58 PM 

5:01 PM 

5:05 PM 

5:10 PM 

5:14 PM 

5:17 PM 

Recibido en 

término  
Recibido en término Recibido en término 

2 

 

SCAIN 

ADMINISTRACION E 

INGENIERIA SAS BIC 

N/A 

Correos recibidos 

en fecha 

03/11/2023: 

 

7:30 AM 

7:31 AM 

7:38 AM  

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

3 
 

INSERGROUP ISG SAS 
N/A 

Correos recibidos 

en fecha  

03/11/2023: 

 

9:56 AM 

9:57 AM 

10:07 AM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

4 

CONSORCIO ECO-

OBRAS 

INSTITUCIONALES 

JORGE ALVARO 

SANCHEZ B Y CIA S.A.S. 

(60%) - ARM 

CONSULTING S.A.S. 

(40%) 

Correos recibidos 

en fecha  

03/11/2023: 

 

10:12 AM 

10:13 AM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 
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Nº 

FECHA Y 

HORA 

MAXIMAS DE 

CIERRE  

NOMBRE DEL 

PROPONENTE 

INTEGRANTES Y 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN DE 

CADA UNO 

HORA DE 

CORREO 

ELECTRÓNICO 

SOBRE  1 

HABILITANTES 

SOBRE 2 

OFERTA ECONÓMICA 

 

SOBRE  3 

PONDERABLES 

10:18 AM 

10:21 AM 

5 

 

ARG CONSULTORES & 

SERVICIOS SAS 

N/A 

Correos recibidos 

en fecha  

03/11/2023: 

 

10:34 AM 

10:34 AM 

10:34 AM 

10:34 AM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

6 

PC OBRAS & 

PROYECTOS S.A.S. 
N/A 

Correos recibidos 

en fecha  

03/11/2023: 

 

10:47 AM 

10:47 AM 

10:58 AM 

Recibido en 

término 
Recibido en término Recibido en término 

 

2. EVALUACIÓN REQUISITOS HABILITANTES 
 

2.1.1. INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 
 

2.1.1.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval de 
la oferta) 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 1-5 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida por la 
cámara de comercio, menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 días 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 6-9 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 11 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

6 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 12 - 

199 

N/A   

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 200 - 

217 

N/A   

8 Garantía de seriedad de la propuesta Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 218 - 

222 

N/A   

9 Fotocopia de la cédula de ciudadanía Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 3 

N/A   

10 
Certificado de responsabilidad fiscal 
de la Contraloría General de la 
República 

Cumple 

Correo No. 
1 Requisitos 
habilitantes-

1-238 
VERIFICADO 

FIDUPREVISORA 

  

11 
Certificado de antecedentes de la 
Procuraduría General de la Nación 

Cumple 
  

12 
Certificado de antecedentes judiciales 
del Ministerio de Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

  

13 Certificado BDME Cumple No aportó   

14 Certificado REDAM Cumple 

Correo No. 
1 Requisitos 
habilitantes-

1-238   

15 
Autorización de tratamiento de datos 
personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 231 - 

232 

N/A   

16 
Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 233 

N/A   

17 
Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos y de 
la financiación del terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 234 

N/A   

18 
Formato de declaración juramentada 
inexistencia conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 236 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE CAPACIDAD 

JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

19 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.1.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No. 1 Requisitos 
habilitantes-239-

268.pdf pg. 1 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique Cuellar, 
contador público Jonathan Marin con TP 
214311-T y revisor fiscal Jorge Cardoso con 
TP 11007-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No. 1 Requisitos 
habilitantes-239-

268.pdf pg. 9 

Se evidencian las notas a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique Cuellar, 
contador público Jonathan Marin con TP 
214311-T y revisor fiscal Jorge Cardoso con 
TP 11007-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No. 1 Requisitos 
habilitantes-239-

268.pdf pg. 21 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal Jesus Enrique Cuellar, 
contador público Jonathan Marin con TP 
214311-T y revisor fiscal Jorge Cardoso con 
TP 11007-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007-T. Dictamen 
Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/Correo 
No. 1 Requisitos 
habilitantes-239-

268.pdf pg. 25 

Se evidencia para el contador público 
Jonathan Marin con TP 214311, copia de la 
cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
13/10/2023.  
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Jorge 
Cardoso con TP 11007 copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha del 
13/10/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 19,10 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 

Pasivo 
Total/Activo 

Total 
(Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 13,71% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  

Utilidad 
operacional/ 

gastos de 
intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 182,20 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad 
operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 

Mayor o igual a  1,3% 50,50% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
operacional/ 

activo 
(Porcentaje) 

Mayor o igual a  1,3% 43,58% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera:  CUMPLE 
 

2.1.1.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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  Contratante Objeto 
No de 

Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD-MM-AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
FIDUCIARIA 

LA PREVISORA 
S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
JURÍDICA, SOCIAL, 
CONTABLE, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA 
CONSTRUCCIÓN Y DOTACIÓN 
DE LA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA LA LEONA, 
VEREDA LA LEONA, 
MUNICIPIO DE CAJAMARCA, 
TOLIMA 

3-1-
85922- 

001-2020 

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y CIA 
LTDA 

31-07-20 31-05-23 34,47    $     867.874.570  748,17 I 100%  $    867.874.570  748,17 

2 
F40 GASTRO 

PUB SAS 

INTERVENTORÍA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO EN LA 
SUPERVISIÓN DE 
SUMINISTRO DE DOTACIÓN 
DE MOBILIARIO 
INSTITUCIONAL 
CUMPLIENDO CON LA 
NORMATIVA Y ESTÁNDARES 
DE CALIDAD ESTIPULADOS 
PARA EL ESTABLECIMIENTO 
F40 GASTRO PUB SAS 
UBICADO EN IBAGUÉ-
TOLIMA. 

  

INVERSIONES 
CUELLAR 

TOVAR Y  CIA 
LTDA 

01-02-17 01-09-17 7,07   
 $      

175.000.000,00  
237,22 I 100% 

 $      
175.000.000,00  

237,22 

                            985,39 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

P1. INVERSIONES 
CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA – 
CONTRATO No. 3-

1-85922- 001-
2020 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 

TÉCNICA, JURÍDICA, 
SOCIAL, CONTABLE, 

FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LA 

CONSTRUCCIÓN Y 
DOTACIÓN DE LA 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
LA LEONA, VEREDA LA 
LEONA, MUNICIPIO DE 
CAJAMARCA, TOLIMA 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Los TDR en el numeral 5.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA, establecen que "(...) los proponentes 
deberán presentar mínimo dos (2) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción (...).  
 
Se requiere que el proponente soporte la terminación del 
contrato de interventoría No. 3-1-85922- 001-2020, con 
alguna de las alternativas descritas en el numeral 5.3.2 
REGLAS PARA LA ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

P1. INVERSIONES 
CUELLAR TOVAR Y 

CIA LTDA 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 

ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 

SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO EN LA 
SUPERVISIÓN DE 
SUMINISTRO DE 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO 

INSTITUCIONAL 
CUMPLIENDO CON LA 

NORMATIVA Y 
ESTÁNDARES DE 

CALIDAD ESTIPULADOS 
PARA EL 

ESTABLECIMIENTO F40 
GASTRO PUB SAS 

UBICADO EN IBAGUÉ-
TOLIMA. 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 
 
Se requiere que el proponente soporte la experiencia del 
contrato aportado, con alguna de las alternativas 
descritas en el numeral 5.3.2 REGLAS PARA LA 
ACREDITACIÓN DE LA EXPERIENCIA. 
 
Lo anterior teniendo en cuenta que la certificación 
presentada no registra número de contrato, ni soportes 
que relacionen las actividades realizadas con la la GUÍA 
ORIENTADORA PARA LA COMPRA DE LA DOTACIÓN 
MODALIDADES DE EDUCACIÓN INICIAL EN EL MARCO DE 
UNA ATENCIÓN INTEGRAL. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

 

Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.2. SCAIN ADMINISTRACIÓN E INGENIERÍA S.A.S. BIC 
 

2.1.2.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

No 
Cumple / 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexos Carta 
de presentación 

y abono de la 
propuesta. 

Se solicita al oferente 
que el anexo carta de 

presentación de la 
propuesta, este firmada 

por el señor HECTOR 
FABIO MORA PATIÑO, 

toda vez que es la 
persona que avala la 

propuesta. 

  

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 
matrícula 
mercantil 

N/A   

4 
Documento de constitución 
del proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo RUT 

N/A   

6 Registro único de proponentes  Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo RUP 

N/A   

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No 
cumple / 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo 
parafiscales 

Se solicita al proponente 
subsanar el documento, 
en el sentido de indicar 

que se encuentra en 
situación de 

cumplimiento de aportes 
a seguridad a social 

dentro de los últimos 6 
meses anteriores a la 
fecha de cierre, tal y 
como se indica en el 
numeral 5.1.8 de los 

términos de referencia y 
anexo 4 publicado en la 

página web.  
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

No 
cumple / 
subsanar 

Correo 1 
Remisión 1 

Anexo Garantía 

De conformidad con el 
numeral 5.1.9 de los 

términos de referencia, 
"La garantía debe 

acompañarse con el 
recibo de pago expedido 
por la aseguradora, no es 

de 
recibo la certificación de 

no expiración por falta de 
pago, ni soporte de 

transacción electrónica, 
es necesario presentar el 

recibo de pago. Este 
requisito sólo podrá 

subsanarse 
hasta máximo el plazo 

concedido para la 
subsanación, so pena del 

rechazo de la oferta."; 
conforme a lo anterior, 

se solicita al proponente 
allegar el recibo de caja 

de la póliza, expedido por 
la compañía 
aseguradora. 

  

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo Cedula 

N/A   

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

9. 
Antecedentes 

VERIFICADO POR 
FIDUPREVISORA  

  

11 
Certificado de antecedentes 
de la Procuraduría General de 
la Nación 

Cumple 
  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

  

13 Certificado BDME Cumple No aportó   

14 Certificado REDAM Cumple 
9. 

Antecedentes   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE 
/ NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

15 
Autorización de tratamiento 
de datos personales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 5 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 9 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 10 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Anexo 2 

N/A   

19 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.2.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

SCAIN 
ADMINISTRACION 
E INGENIERIA SAS 

BIC 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 1 

REQUISITOS HABILITANTES/14 
req. orden financiero.pdf pg. 4 

Se evidencia el balance y estado de 
resultados con corte al 31/12/2022 
se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal 
ASTRID ROCIO ROCA, contador 
público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-T y 
revisor fiscal SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con TP 60775-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 1 

REQUISITOS HABILITANTES/14 
req orden financiero.pdf pg. 9 

Se evidencian las notas a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 1 

REQUISITOS HABILITANTES/14 
req orden financiero.pdf pg. 23 

Se evidencia la certificación a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
representante legal ASTRID ROCIO 
ROCA, contador público CLAUDIA 
NATALIA MANOSALVA con TP 
173155-T y revisor fiscal SANDRA 
PATRICIA FIGUEROA con TP 60775-
T 
 
Se evidencia el dictamen a los 
estados financieros con corte al 
31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el 
revisor fiscal SANDRA PATRICIA 
FIGUEROA con TP 60775-T 
Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 1 

REQUISITOS HABILITANTES/14 
req orden financiero.pdf pg. 27 

Se evidencia para el contador 
público CLAUDIA NATALIA 
MANOSALVA con TP 173155-T, 
copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes 
disciplinarios expedido con fecha 
del 05/10/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal 
SANDRA PATRICIA FIGUEROA con 
TP 60775-T copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 
02/10/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 
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Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,00 89,00 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 0,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 2756,83 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 26,80% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 26,55% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.2.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

Fiduciaria la 
Previsora S.A. 
como vocera y 
administrador

a del 
patrimonio 
Autónomo 
Ecopetrol 

Zomac 

Interventoría 
integral (técnica, 
jurídica, 
administrativa, y 
financiera) para 
el suministro y 
distribución de 
dotación escolar 
en el marco del 
mecanismo de 
obras por 
impuestos año 
gravable 2019. 

3-1-77258-003-2020 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
SAS BIC 

25-09-20 21-12-21 15,07 Liquidado  $    2.737.018.164  3.012,59 I 100%  $    2.737.018.164  3012,59 

2 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Realizar la 
interventoría 
integral: técnica, 
financiera, 
contable, 
administrativa y 
jurídica de la 
adquisición y 
distribución de 
mobiliario 
escolar a 
establecimiento
s educativos 
públicos de la 
nación 
focalizados por 
el MEN (FASE II). 

CO1.PCCNTR.1243221 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
SAS BIC 

30-12-19 30-10-20 10,17 Liquidado  $    503.975.829,00  574,13 I 100%  $    503.975.829,00  574,13 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

3 
Ministerio de 

Educación 
Nacional 

Realizar la 
interventoría 
técnica, 
administrativa, 
financiera y 
contable a los 
contratos, 
producto de la 
subasta inversa 
cuyo objeto es: 
“Adquisición del 
mobiliario 
escolar para 
beneficiar a las 
instituciones 
educativas 
oficiales en todo 
el país". 

1423-2013 

SCAIN 
Administración 

e Ingeniería 
SAS BIC 

18-12-13 18-07-14 7,07 Liquidado 
 $   

1.131.328.193,00  
1.836,57 I 100% 

 $   
1.131.328.193,00  

1836,57 

                            #N/D 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE 
 
2.1.3. INSERGROUP ISG SAS 
 

2.1.3.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folios 5 y 6, 

anexo 1 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folios 12 a 

17 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 19 

N/A   

6 Registro único de proponentes  Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 20 - 

112 

N/A   

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 116 

N/A   

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 119 a 

122 

N/A   

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 124 

N/A   

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 126-

127 

VERIFICADO FIDUPREVISORA 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

11 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 134-

135   

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 137 

  

13 Certificado BDME Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folio 128-

129   

14 Certificado REDAM Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 132   

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folios 139 a 

140 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folios 142 a 

143 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Correo 1 
Remisión 1 
Folios 145 a 

146 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 
Correo 1 

Remisión 1 
Folio 153 

N/A   

19 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.3.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

INSERGROUP - 
ISG S.A.S. 

Balance general 
y estado de 

resultados 31 dic 
2022 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES JURIDICO 

FIANCIERO TECNICO 
PARTE II (FOLIOS 154-

198).PDF pg. 4 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal MARIA ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con TP 174749-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES JURIDICO 

FIANCIERO TECNICO 
PARTE II (FOLIOS 154-

198).PDF pg. 9 

Se evidencian las notas a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal MARIA ALEJANDRA TORRES y contador 
público GIMENA CALDERON con TP 174749-T 

Certificación y 
dictamen de los 

estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES JURIDICO 

FIANCIERO TECNICO 
PARTE II (FOLIOS 154-

198).PDF pg. 8 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal MARIA ALEJANDRA TORRES 
y contador público GIMENA CALDERON con TP 
174749-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal KELLY JOHANNA TOCORA y 
contador independiente WALTER HERNÁN RIÓS 
con TP 160988-T Dictamen Limpio.  

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 

junta central de 
contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/1. 

REQUISITOS 
HABILITANTES JURIDICO 

FIANCIERO TECNICO 
PARTE II (FOLIOS 154-

198).PDF pg 14 

Se evidencia para el contador público GIMENA 
CALDERON con TP 174749-T, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios 
expedido con fecha del 05/10/2023.  
 
Se evidencia para el contador independiente 
WALTER HERNÁN RIÓS con TP 160988-T copia 
de la cédula de ciudadanía, copia de la tarjeta 
profesional  
 
NOTA: NO se evidencia para WALTER HERNÁN 
RIÓS con TP 160988-T certificado de 
antecedentes disciplinarios de conformidad 
con lo establecido en el numeral 5.2.4 de los 
términos de referencia. Se requiere subsanar 
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RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,00 23,04 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 4,33% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 487,93 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 35,00% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ activo 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 33,49% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.3.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD-MM-AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
FIDUPREVISORA 

SA  

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, 
SOCIAL, AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA EL PROYECTO 
CUYO OBJETO ES: "DOTACIÓN 
DE MOBILIARIO ESCOLAR, 
IMPLEMENTOS DEPORTIVOS Y 
CULTURALES EN LAS 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
RURALES Y URBANAS 
OFICIALES EN EL MUNICIPIO DE 
BOSCONIA CESAR" 

3-1-108988-
004-2022 

INSERGROUP 
ISG SAS 

07-03-23 25-09-23 6,73 Liquidado $     180.777.660 155,84 I 43% $    77.734.394 67,01 

2 
GOBERNACION 

DEL HUILA  

INTERVENTORIA TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 
FINANCIERA AL CONTRATO 
CUYO OBJETO ES: 
"ADQUISICIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE MUNICIPIOS 
NO CERTIFICADO EN 
EDUCACIÓN EN EL 
DEPARTAMENTO DEL HUILA" 

1342 
INSERGROUP 

ISG SAS 
07-10-22 28-12-22 2,73 Liquidado 

 $      
105.977.984,00  

105,98 I 100% 
 $      

105.977.984,0
0  

105,98 

3 
CORPORACIÓN 

CIG  

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
LEGAL Y FINANCIERA AL 
CONTRATO DE DOTACIÓN 
ESCOLAR No 0018 DE OCTUBRE 
DE 2016 CUYO OBJETO ES: 
DISEÑO, FABRICACIÓN, 
SUMINISTRO E INSTALACIÓN 
DE MOBILIARIO ESCOLAR PARA 
DOTACIÓN DE AMBIENTES 
INTERACTIVOS, CUMPLIENDO 
EN TODO MOMENTO CON LAS 
CONDICIONES Y CANTIDADES 
ESTABLECIDAS EN EL ANEXO 
TÉCNICO, INCLUYE 
TRANSPORTE E INSTALACIÓN 
SEGÚN DISEÑOS APROBADOS 

0019 DE 
NOVIEMBRE 

DE 2016 

INSERGROUP 
ISG SAS 

04-11-16 20-06-17 7,60 Liquidado 
 $        

97.000.000,00  
131,49 I 100% 

 $        
97.000.000,00  

131,49 

                            304,48 



 
 

 
24 de 48 
 

 

Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 
2.1.4. CONSORCIO ECO-OBRAS INSTITUCIONALES 
 

JORGE ALVARO SANCHEZ B. Y CIA S.A.S. 60% 

ARM CONSULTING S.A.S. 40% 

 

2.1.4.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 
1. Carta de 

Presentación 
de la 

Propuesta 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

No cumple / 
subsanar 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

2. Cert. 
Existencia 
Rep. Legal 

Respecto al certificado de 
existencia de representación legal 

del integrante del consorcio 
correspondiente a la sociedad 
ARM CONSULTING S.A.S., se 

requiere que alleguen documento 
suscrito por la asamblea de 

accionistas donde autoricen al 
representante legal para suscribir 
actos o contratos que superen el 

tope que se indica en el 
certificado, a su vez también 
tienen que manifestar que la 

designación del representante 
legal está vigente a la fecha toda 

vez que dentro del certificado 
manifiestan que la designación es 
por el término de un año.  En tal 
sentido se requiere adjunten el 

documento correspondiente que 
valide lo anteriormente expuesto. 

  

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

Cumple 
Sobre 1 

Remisión 1_ 
3. Acta de 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

Constitución 
Consorcio 

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

No cumple / 
subsanar 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

4. RUT 

Se requiere que respecto al 
integrante de la figura asociativa 

correspondiente a ARM 
CONSULTING S.A.S., aporten el 
RUT actualizado, toda vez que 

dentro del RUT aportado aparece 
que la sociedad es Limitada y el 

certificado de existencia y 
representación legal indica que la 

sociedad es una SAS.  En tal 
sentido se solicita subsanar este 

requisito. 

  

6 Registro único de proponentes  Cumple 
Sobre 1 

Remisión 1_ 
5. RUP 

N/A   

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No cumple / 
subsanar 

Sobre 1 
Remisión 1_ 
6. Cert. Pago 

de 
Parafiscales 

De acuerdo con el numeral 5.1.8 
CERTIFICADO DE PAGO DE 
APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL Y 
PARAFISCALES, el proponente 

ARM CONSULTING S.A.S., dentro 
del anexo No. 4 deberá indicar que 

se encuentra al día a la fecha del 
cierre del proceso de selección 

con el pago de aportes 
parafiscales generados de la 

nómina de sus empleados de los 
últimos seis (6) meses tal como 

está el anexo.  A su vez debe 
adjuntar fotocopia de la cedula de 

ciudadanía del revisor fiscal que 
suscribe la certificación.  En tal 

sentido se requiere subsanar este 
requisito.  

  

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 
7. Garantía 
de Seriedad 
de la Oferta 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
Sobre 1 

Remisión 1_ 
8. Cedula 

N/A   

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

9. 
Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

11 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

9. 
Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

9. 
Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

13 Certificado BDME Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

9. 
Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

14 Certificado REDAM Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

9. 
Antecedentes 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 1_ 

10. 
Autorización 
Tratamiento 

de Datos 

N/A   

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 2_ 

11. Cert. 
Prevención 
Lavado de 

Activos 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

Sobre 1 
Remisión 2_ 

12. Dec. 
Prevención 
Lavado de 

Activos 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO CUMPLE 

FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

No cumple / 
subsanar 

No aportó 

De acuerdo con el numeral 3.10 
CONFLICTO DE INTERÉS el 
oferente deberá aportar 

debidamente diligenciado el 
Anexo No. 2 Formato de 
declaración juramentada 

inexistencia conflicto de interés, 
en tal sentido se solicitada que 

alleguen el anexo diligenciado con 
el fin de subsanar este requisito 

  

19 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B Y 
CIA S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/SOBRE 
1 REMISION 2/14 

ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/SOBRE 
1 REMISION 2/15 

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Jorge Alvaro 
Sanchez, contador público Yobana Reyes con TP 
134499-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/SOBRE 
1 REMISION 2/16 
CERTIFICADO Y 

DICTAMEN 

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por el representante legal 
Jorge Alvaro Sanchez, contador público Yobana 
Reyes con TP 134499-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran 
debidamente firmados por Contador independiente 
Mileydis Sanchez con TP 114396-T Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES/SOBRE 
1 REMISION 2/ 

Se evidencia para el contador público Yobana Reyes 
con TP 134499-T, cédula de ciudadanía, copia de la 
tarjeta profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 26/09/202. 
 
Se evidencia para el Contador independiente 
Mileydis Sanchez con TP 114396-T, Cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios con fecha 
2/08/2023 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S 

Balance 
general y 
estado de 
resultados  

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/SOBRE 1 

REMISION 2/14 ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencia el balance y estado de resultados 
con corte al 31/12/2022 se encuentran 
debidamente firmados por el representante 
legal JOHATHAN ANDRÉS GAVIRIA, contador 
público LIZ EMILY CAMPOS con TP 171873-T y 
revisor fiscal EMMA CATALINA PIZA con TP 
123137-T. 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/SOBRE 1 

REMISION 2/15 NOTAS A 
LOS ESTADOS 
FINANCIEROS 

Se evidencia la certificación las Notas a los 
Estados Financieros con corte al 31/12/2022 se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante JOHATHAN ANDRÉS GAVIRIA, 
contador público LIZ EMILY CAMPOS con TP 
171873-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación 
y dictamen 

de los 
estados 

financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/SOBRE 1 

REMISION 2/16 
CERTIFICADO Y 

DICTAMEN 

Se evidencia la certificación a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por el 
representante legal JOHATHAN ANDRÉS 
GAVIRIA, contador público LIZ EMILY CAMPOS 
con TP 171873-T y revisor fiscal EMMA 
CATALINA PIZA con TP 123137-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados 
financieros con corte al 31/12/2022, se 
encuentran debidamente firmados por Revisor 
Fiscal EMMA CATALINA PIZA con TP 123137-T 
Dictamen Limpio 

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado 

de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por 

la junta 
central de 

contadores 

NO CUMPLE - 
SUBSANAR 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/SOBRE 1 

REMISION 2/ 

Se evidencia para el contador público LIZ EMILY 
CAMPOS con TP 171873-T, copia de la tarjeta 
profesional y certificado de antecedentes 
disciplinarios con fecha 13/02/2023. 
 
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de LIZ EMILY 
CAMPOS con TP 171873-T NO esta vigente de 
conformidad con lo establecido en el numeral 
5.2.4. Se requiere subsanar. 
 
Se evidencia para Revisor Fiscal EMMA 
CATALINA PIZA con TP 123137-T cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios con 
fecha 09/02/2023. 
 
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de Revisor Fiscal 
EMMA CATALINA PIZA con TP 123137-T NO está 
vigente de conformidad con lo establecido en el 
numeral 5.2.4. Se requiere subsanar 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL NO CUMPLE / SUBSANAR 
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Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,00 7,62 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 

Total 
Menor o Igual a 70% 63,86% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura 

de interés 

Utilidad 
Operacional/Gastos de 

intereses 
Mayor o Igual a 1,00 29,48 CUMPLE 

4 
Rentabilidad de 

Patrimonio 

Utilidad 
Operacional/Patrimonio 

(porcentaje) 
Mayor o Igual a 1,3% 62,32% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 

Utilidad 
Operacional/Activo 
Total (porcentaje) 

Mayor o Igual a 1,3% 22,52% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 

 

ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

NO CUMPLE / 
SUBSANAR 

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 

2.1.4.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. De 
orden 

Contratante Objeto 
No de 

Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD-MM-AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 

PATRIMONIO 
AUTONOMO 
COMPAÑIA 

NACIONAL DE 
CHOCOLATES 

SAS 

REALIZAR LA INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICA PARA LA 
DOTACIÓN DE MOBILIARIO 
ESCOLAR PARA LAS SEDES 
EDUCATIVAS DE LOS MUNICIPIOS 
PDET DE LA SUBREGIÓN BAJO 
CAUCA DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA 

1-92763-
2-2020 

JORGE 
ALVARO 

SANCHEZ B Y 
CIA S.A.S. 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S. 

19-10-20 28-05-21 7,37 Liquidado  $     400.596.840  440,93 C 100%  $    400.596.840 440,93 

2 
UNIVERSIDAD 

MILITAR NUEVA 
GRANADA 

REALIZAR INTERVENTORIA TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA Y 
AMBIENTAL AL CONTRATO DE OBRA 
DIVCAD_ COBR -001-2017 - 
CONSTRUCCION Y DOTACION DE 
MOBILIARIO DEL HANGAR CENTRO 
DE GEOTECNIA Y CIMENTACIONES 
DE LA FACULTAD DE INGENIERIA DEL 
CAMPUS NUEVA GRANADA EN 
CAJICA, POR LA MODALIDAD DE 
PRECIOS UNITARIOS FIJOS SIN 
FORMULA DE REAJUSTE, DE 
COMFORMIDAD CON LAS 
ESPECIFICACIONES Y CANTIDAD 
SEÑALADAS EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES DE LA INVIATACION 
PUBLICA No 01 DE 2017 

DIVCAD 
- CINT - 
001  - 
2017 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S. 
10-07-17 15-07-19 24,50 Liquidado 

 $      
985.175.693,00  

1.189,66 C 40% 
 $           

394.070.277  
475,86 

3 
MUNICIPIO DE 

ACACÍAS 

INTERVENTORÍA TÉCNICA AL 
CONTRATO CUYO OBJETO ES EL 
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE 
CUATRO AULAS SEGUNDO PISO EN 
LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA VEINTE 
DE JULIO SEDE LILIA CASTRO DE 
PARRADO DEL MUNICIPIO DE 
ACACÍAS, QUE SURJA DE LA 
LICITACIÓN PUBLICA No. DOAC-LP-
004-2009 ADELANTADA POR LA 
DIRECCIÓN OPERATIVA DE APOYO A 
LA CONTRATACIÓN 

483-
2009 

ARM 
CONSULTING 

S.A.S. 
19-11-09 19-04-10 5,03 Liquidado 

 $        
16.828.702,00  

32,68 I 100% 
 $        

16.828.702,00  
32,68 

                            949,47 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

P4. CONSORCIO 
ECO-OBRAS 

INSTITUCIONALES 
– CONTRATO No. 
DIVCAD - CINT - 

001  - 2017 

REALIZAR 
INTERVENTORIA 

TECNICA, 
ADMINISTRATIVA Y 

FINANCIERA Y 
AMBIENTAL AL 

CONTRATO DE OBRA 
DIVCAD_ COBR -001-

2017 - CONSTRUCCION Y 
DOTACION DE 

MOBILIARIO DEL 
HANGAR CENTRO DE 

GEOTECNIA Y 
CIMENTACIONES DE LA 

FACULTAD DE 
INGENIERIA DEL CAMPUS 

NUEVA GRANADA EN 
CAJICA, POR LA 

MODALIDAD DE PRECIOS 
UNITARIOS FIJOS SIN 

FORMULA DE REAJUSTE, 
DE COMFORMIDAD CON 
LAS ESPECIFICACIONES Y 
CANTIDAD SEÑALADAS 

EN EL PLIEGO DE 
CONDICIONES DE LA 

INVIATACION PUBLICA 
No 01 DE 2017 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Los TDR en el numeral 5.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA, establecen que "(...) los proponentes 
deberán presentar mínimo dos (2) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción, los cuales deberán tener por objeto o 
contener dentro de su alcance: “Interventoría y/o 
supervisión y/o gerencia de contratos de dotación de 
menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de modalidad 
institucional”.  
 
Por lo anterior, se requiere soportar que en el marco de la 
ejecución del contrato de interventoría No. DIVCAD - CINT 
- 001  - 2017, se cumplió en objeto o alcance las actividades 
de dotación de menaje y/o mobiliario escolar y/o 
dotación de modalidad institucional.. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 

P4. CONSORCIO 
ECO-OBRAS 

INSTITUCIONALES 
– CONTRATO No. 

483-2009 

INTERVENTORÍA 
TÉCNICA AL CONTRATO 

CUYO OBJETO ES EL 
DISEÑO Y 

CONSTRUCCIÓN DE 
CUATRO AULAS 

SEGUNDO PISO EN LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA 

VEINTE DE JULIO SEDE 
LILIA CASTRO DE 

PARRADO DEL 
MUNICIPIO DE ACACÍAS, 

QUE SURJA DE LA 
LICITACIÓN PUBLICA No. 

DOAC-LP-004-2009 
ADELANTADA POR LA 

DIRECCIÓN OPERATIVA 
DE APOYO A LA 
CONTRATACIÓN 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Los TDR en el numeral 5.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA, establecen que "(...) los proponentes 
deberán presentar mínimo dos (2) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados y recibidos a 
satisfacción, los cuales deberán tener por objeto o 
contener dentro de su alcance: “Interventoría y/o 
supervisión y/o gerencia de contratos de dotación de 
menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de modalidad 
institucional”.  
 
Por lo anterior, se requiere soportar que en el marco de la 
ejecución del contrato de interventoría No.483-2009, se 
cumplió en objeto o alcance las actividades de dotación de 
menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de modalidad 
institucional. 

NO CUMPLE 

/ SUBSANAR 
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Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / SUBSANAR 
 
2.1.5. ARG CONSULTORES & SERVICIOS S.A.S. 
 

2.1.5.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o aval 
de la oferta) 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 4 y 5 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 30 
días 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 10 a la 20 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 22 a la 25 

N/A   

6 Registro único de proponentes  Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 
Pág. 27 a la 

126 

N/A   

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 
Pág. 128 a la 

147 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 
Pág. 149 a la 

152 

N/A   

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 154 

N/A   

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 156 y 158 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

11 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 168 y 170 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 172 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

13 Certificado BDME Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 
Pág. 160 a la 

164 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

14 Certificado REDAM Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 166 

Verificado por Fiduprevisora S.A. 

  

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 174 y 175 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, REVISAR 
CAPITULO DE REQUISITOS DE 

CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 177 y 178 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de activos 
y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 180 y 182 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

CORREO 1 
REQUISITOS 

HABILITANTES-
Remisión 1_ 

Pág. 184 y 185 

N/A   

19 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: CUMPLE 
 

2.1.5.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 
 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS S 

A S 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES-

Remisión 2.pdf pg. 3 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS ARTURO 
LEON con TP 208891-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES-

Remisión 2.pdf pg. 8 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS ARTURO 
LEON con TP 208891-T 
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES-

Remisión 2.pdf pg. 8 

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal JOHN ANDREY 
RODRIGUEZ y contador público CARLOS ARTURO 
LEON con TP 208891-T. 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal revisor fiscal 
Manuel Laguna Cely con TP 9101-T. Dictamen 
Limpio.  

Fotocopia de 
la tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 

1 REQUISITOS 
HABILITANTES-

Remisión 2.pdf pg. 25 

Se evidencia para el contador público CARLOS 
ARTURO LEON con TP 208891-T, copia de la cédula 
de ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 21/09/2023. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Manuel Laguna 
Cely con TP 9101-T copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
21/09/2023. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL CUMPLE 

 
 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ 
Pasivo Corriente 

Mayor o Igual a 1,00 3,05 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo 
Total (Porcentaje) 

Menor o Igual a 70% 50,53% CUMPLE 

3 
Razón de cobertura de 

interés  
Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,0 28,67 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 

Utilidad operacional/ 
Patrimonio 

(Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 62,75% CUMPLE 

5 Rentabilidad del Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 31,04% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL CUMPLE 
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 

Resultado evaluación financiera: CUMPLE 
 

2.1.5.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. De 
orden 

Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD-MM-AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 
MINISTERIO DE 

EDUCACIÓN 
NACIONAL 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
INTEGRAL: TÉCNICA, 
FINANCIERA, 
ADMINISTRATIVA Y 
JURÍDICA DE LA 
ADQUISICIÓN Y 
DISTRIBUCIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR 
A ESTABLECIMIENTOS 
EDUCATIVOS PÚBLICOS 
DE LA NACIÓN 
FOCALIZADOS POR EL 
MEN (FASE I). 

CO1.PCCNTR.1067
615 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S 

23-08-19 15-12-19 3,80 Liquidado $    630.576.240 761,46 I 100%  $     630.576.240 761,46 

2 
FIDUPREVISORA 

S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y JURÍDICA 
DEL PROYECTO: 
DOTACIÓN ESCOLAR 
DE SEDES EDUCATIVAS 
E INTERNADO DEL 
MUNICIPIO DE PUERTO 
GAITÁN, META. 

3-1-85918-002-
2019 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S 

23-09-19 01-12-20 14,50 Liquidado 
 $      

234.504.375,00  
267,15 I 100% 

 $      
234.504.375,00  

267,15 
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No. De 
orden 

Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD-MM-AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

3 
FIDUPREVISORA 

S.A. 

La realización de la 
interventoría técnica, 
administrativa, 
financiera, contable, 
social, ambiental y 
jurídica a cada uno de 
los contratos de 
dotación suscritos por 
el contribuyente para 
la ejecución de los 
siguientes proyectos:  
1. Dotación de 
mobiliario escolar para 
las instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de Villarrica 
en el departamento del 
Tolima.  
2. Dotación de 
mobiliario escolar para 
todas las instituciones 
educativas oficiales del 
municipio de 
Villahermosa 
departamento del 
Tolima.  
3. Dotación de puestos 
de trabajo preescolar, 
primaria y secundaria 
para las instituciones 
educativas del 
municipio de prado 
departamento del 
Tolima.  
4. Dotación de 
computadores para 
mejorar la calidad 
educativa en el 
municipio de planadas 
departamento del 
Tolima. 

3-1-92753-007-
2020 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S 

24-09-20 16-07-21 9,83 Liquidado 
 $ 

500.668.701,00  
551,08 I 100% 

 $      
500.668.701,00  

551,08 
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No. De 
orden 

Contratante Objeto No de Contrato 

Nombre 
Contratista/ 

Integrante que 
aporta 

experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 
(DD-MM-AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

4 
FIDUPREVISORA 

S.A. 

REALIZAR LA 
INTERVENTORÍA 
TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA, 
CONTABLE, SOCIAL, 
AMBIENTAL Y 
JURÍDICO PARA LA 
DOTACIÓN DE 
MOBILIARIO ESCOLAR 
DE PUESTOS DE 
TRABAJO PREESCOLAR, 
PRIMARIA Y 
SECUNDARIA PARA 
LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS 
OFICIALES DEL 
MUNICIPIO DE 
ORTEGA 
DEPARTAMENTO DEL 
TOLIMA 

3-1-92729-002 -
2020 

ARG 
CONSULTORES 
& SERVICIOS 

S.A.S 

09-04-21 02-10-21 5,87 Liquidado 
 $           

205.536.800  
226,23 I 100% 

 $      
205.536.800,00  

226,23 

                            1805,92 
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Resultado evaluación técnica: CUMPLE  
 
2.1.6. PC OBRAS & PROYECTOS SAS 
 

2.1.6.1. Evaluación de requisitos habilitantes de orden jurídico 
 

1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

1 
Carta de presentación de la 
propuesta (Incluido abono o 
aval de la oferta) 

Cumple 
1_JURIDICA_ 1_Anexo-

No. -3-Carta-de-
presentacion 

N/A   

2 
Matricula mercantil expedida 
por la cámara de comercio, 
menor a 30 días 

N/A N/A N/A   

3 
Certificado de existencia y 
representación legal, menor a 
30 días 

Cumple 

1_JURIDICA_ 
2_CAMARA-

COMERCIO_PC-
OCT_6_2023 

N/A   

4 
Documento de constitución del 
proponente plural 

N/A N/A N/A   

5 
Registro único tributario o su 
equivalente 

Cumple 
1_JURIDICA_ 2a_RUT-

PC- OCT 17 
N/A   

6 Registro único de proponentes  No cumple No aportó 

Conforme al numeral 5.1.7 
REGISTRO ÚNICO DE 

PROPONENTES, el RUP será 
considerado un requisito 

obligatorio, el proponente no 
adjunto el certificado. 

  

7 
Certificado de pago de aportes 
parafiscales 

No cumple 
1_JURIDICA_ 5_Anexo-
No. -4.-Modelo-pago-

parafiscales 

De acuerdo con el numeral 
5.1.8 CERTIFICADO DE PAGO 
DE APORTES AL SISTEMA DE 

SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL 
Y PARAFISCALES, el 

proponente dentro del anexo 
No. 4 deberá declarar que se 
encuentra al día a la fecha del 
cierre del proceso de selección 

con el pago de aportes 
parafiscales generados de la 
nómina de sus empleados de 
los últimos seis (6) meses tal 

como estaba en el anexo. 
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

8 
Garantía de seriedad de la 
propuesta 

 Cumple 

1_JURIDICA_ 
6_GARANTIA DE 

SERIEDAD-POLIZA_ 
6A_PAGO GARANTIA 

SERIEDAD-POLIZA 

N/A   

9 
Fotocopia de la cédula de 
ciudadanía 

Cumple 
1_JURIDICA_ 

7_CEDULA_REP_LEGAL 
N/A   

10 
Certificado de responsabilidad 
fiscal de la Contraloría General 
de la República 

Cumple 

1_JURIDICA_ 
9_PROCURADURIA 

PC_ 
9A_PROCURADURIA 

PABLO ANDRES 
CERTUCHE 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

11 
Certificado de antecedentes de 
la Procuraduría General de la 
Nación 

Cumple 

1_JURIDICA_ 
9_PROCURADURIA 

PC_ 
9A_PROCURADURIA 

PABLO ANDRES 
CERTUCHE 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

12 

Certificado de antecedentes 
judiciales del Ministerio de 
Defensa Nacional – 
Policía Nacional 

Cumple 

1_JURIDICA_ 
10_ANTECEDENTES 

PENALES PABLO 
ANDRES CERTUCHE 

Verificado por Fiduprevisora 
S.A. 

  

13 Certificado BDME Cumple No aportó 
Verificado por Fiduprevisora 

S.A.   

14 Certificado REDAM 
No cumple 
/ rechazado 

No aportó 

De acuerdo con el numeral 4.6 
CAUSALES DE RECHAZO, 

conforme al literal "u" Cuando 
el proponente, o alguno de los 

integrantes de personas 
plurales (sus representantes 

legales), estén reportados en el 
boletín REDAM como deudores 
alimentarios. Igualmente, la no 

presentación de este 
documento será causal de 

rechazo".  En tal sentido, se 
rechaza al proponente por no 

cumplir con este requisito.   

15 
Autorización de tratamiento de 
datos personales 

Cumple 

1_JURIDICA_ 
12_Anexo-No. -5.-

Autorizacion-
tratamiento-datos 

N/A   
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1. CONDICIONES JURÍDICAS, 
REVISAR CAPITULO DE REQUISITOS 

DE CAPACIDAD JURÍDICA 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE 
FOLIO (s) OBSERVACIONES SUBSANACIONES 

16 

Formato de certificación de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
1_JURIDICA_ 

13_Anexo-No. -9.-
Certificacion-SARLAFT 

N/A   

17 

Formato de declaración de 
prevención del lavado de 
activos y de la financiación del 
terrorismo 

Cumple 
1_JURIDICA_ 

14_Anexo-No. -10.-
Declaracion-SARLAFT 

N/A   

18 
Formato de declaración 
juramentada inexistencia 
conflicto de interés 

Cumple 

1_JURIDICA_ 
15_Anexo-No. -2.-

Formato-declaracion-
conflicto-INT 

N/A   

19 
Certificación del Revisor Fiscal 
(Sociedades anónimas)  

N/A N/A N/A   

 

Resultado evaluación jurídica: NO CUMPLE / RECHAZADO 
 

2.1.6.2. Evaluación de requisitos habilitantes de orden financiero 
 

Documentos solicitados 

REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

SAS 

Balance 
general y 
estado de 

resultados 31 
dic 2022 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 
1 REQ HABILITANTES/2 

FINANCIERA 

Se evidencia el balance y estado de resultados con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Pablo Andres 
Certuche y Contador Público Bibiana Marin con TP 
73145-T 

Notas a los 
estados 

financieros 
CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 
1 REQ HABILITANTES/2 

FINANCIERA 

Se evidencian las notas a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022 se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Pablo Andres 
Certuche y Contador Público Bibiana Marin con TP 
73145-T 

Certificación y 
dictamen de 
los estados 
financieros 

CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 
1 REQ HABILITANTES/2 

FINANCIERA 

Se evidencia la certificación a los estados financieros 
con corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el representante legal Pablo Andres 
Certuche y Contador Público Bibiana Marin con TP 
73145-T 
 
Se evidencia el dictamen a los estados financieros con 
corte al 31/12/2022, se encuentran debidamente 
firmados por el Revisor fiscal Claudia Viviana Duran 
con TP 247644-T. Dictamen Limpio.  
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REQUISITOS DE CAPACIDAD 
FINANCIERA 

ESTADO 
PRELIMINAR 

No. FOLIO OBSERVACIONES 

Fotocopia de la 
tarjeta 

profesional y 
certificado de 
antecedentes 
disciplinarios 
emitido por la 
junta central 

de contadores 

NO CUMPLE 

CORREO 1 REQUISITOS 
HABILITANTES/CORREO 
1 REQ HABILITANTES/2 

FINANCIERA 

Se evidencia para el contador público Bibiana Marin 
con TP 73145-T, copia de la cédula de ciudadanía, 
copia de la tarjeta profesional y certificado de 
antecedentes disciplinarios expedido con fecha del 
05/06/2023. 
 
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de Bibiana Marin con TP 
73145-T NO está vigente de conformidad con lo 
establecido en el numeral 5.2.4. 
 
Se evidencia para el Revisor fiscal Claudia Viviana 
Duran con TP 247644-T. copia de la cédula de 
ciudadanía, copia de la tarjeta profesional y 
certificado de antecedentes disciplinarios expedido 
con fecha del 31/07/2023. 
  
NOTA: se evidencia que el certificado de 
antecedentes disciplinarios de Claudia Viviana Duran 
con TP 247644-T NO está vigente de conformidad con 
lo establecido en el numeral 5.2.4. 

 

RESULTADO VERIFICACION DOCUMENTAL 
NO CUMPLE / RECHAZADO 

POR EL COMPONENTE 
JURÍDICO   

 

Indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos. 

 

Verificación indicadores financieros y de capacidad organizacional mínimos requeridos 

No INDICADOR FORMULA CONDICIÓN  MARGEN RESULTADO EVALUACIÓN 

1 Índice de liquidez 
Activo Corriente/ Pasivo 

Corriente 
Mayor o Igual a 1,00 4,96 CUMPLE 

2 
Nivel de 

endeudamiento 
Pasivo Total/Activo Total 

(Porcentaje) 
Menor o Igual a 70% 18,94% CUMPLE 

3 
Razón de 

cobertura de 
interés  

Utilidad operacional/ 
gastos de intereses 

Mayor o igual o 
indeterminado 

1,00 49,85 CUMPLE 

4 
Rentabilidad del 

Patrimonio 
Utilidad operacional/ 

Patrimonio (Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 47,67% CUMPLE 

5 
Rentabilidad del 

Activo 
Utilidad operacional/ 

activo (Porcentaje) 
Mayor o igual a  1,3% 38,64% CUMPLE 

RESULTADO INDICADORES FINANCIEROS Y DE CAPACIDAD ORGANIZACIONAL 

CUMPLE / 
RECHAZADO POR EL 

COMPONENTE 
JURÍDICO  
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ÍTEM 
VERIFICACIÓN 
DOCUMENTAL 

VERIFICACIÓN 
INDICADORES 

RESULTADO 

RESULTADO 

NO 
CUMPLE/RECHAZADO 
POR EL COMPONENTE 
JURÍDICO  

CUMPLE/RECHAZADO 
POR EL COMPONENTE 
JURÍDICO  

NO 
CUMPLE/RECHAZADO 
POR EL COMPONENTE 
JURÍDICO  

 

Resultado evaluación financiera: NO CUMPLE / RECHAZADO POR COMPONENTE JURÍDICO  
 

2.1.6.3. Evaluación de requisitos habilitantes de orden técnico 
 

Experiencia mínima requerida 
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No. 
De 

orden 
Contratante Objeto 

No de 
Contrato 

Nombre 
Contratista/ 
Integrante 
que aporta 
experiencia 

Fecha de 
Iniciación 
(DD-MM-

AA) 

Fecha de 
Terminación 

(DD-MM-
AA) 

Tiempo 
Total 

Empleado 
(Meses) 

Estado/ 
Finalizado/ 
Liquidado 

Valor Total 
Ejecutado del 

Contrato 
($) 

 
(SMMLV) 

Proporción participación  
Valor 

acreditado 

I, 
C, 
UT 

Participación 
(%) 

Valor Total 
Ejecutado  

($) 
(SMMLV) 

1 PROVIDER 

CONTRATAR LOS SERVICIOS DE UNA EMPRESA 
PARA LA SUPERVISIÓN TÉCNICA, DE CALIDAD, 
APOYO JURÍDICO Y FINANCIERO PARA EL 
PROYECTO DE ADQUIRIR E INSTALAR EL 
MOBILIARIO ESCOLAR Y ADMINISTRATIVO PARA 
LOS COLEGIOS DEL DISTRITO CAPITAL Y AREAS 
ADMINISTRATIVAS DEL NIVEL CENTRAL Y/O LOCAL 
DE LA SECRETARIA DE EDUCACION DEL DISTRITO AL 
SERVICIO DE LOS AMBIENTES DE APRENDIZAJE 

002018-
34 

PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S. 
20-08-18 06-01-19 4,63 Finalizado 

 $   
575.348.611  

694,77 I 100%  $    575.348.611 694,77 

2 
FIDUCIARIA 

CENTRAL 
S.A 

CONTRATAR LA GERENCIA DEL PROYECTO – PARA 
LA DOTACIÓN JORNADA ÚNICA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA NÚCLEO ESCOLAR RURAL DEL 
MUNICIPIO DE QUINCHÍA DEL DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA – COLOMBIA 

92787 
PC OBRAS & 
PROYECTOS 

S.A.S. 
24-11-20 19-08-21 8,93 Liquidado 

 $        
90.751.033,00  

99,89 I 100%  $ 90.751.033,00  99,89 

                            795 
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Se concluye según revisión de información, lo siguiente: 

 

PROPONENTE 
No DE CONTRATO / 

OBJETO 
COMPONENTE 

SUBSANA 

(SI/NO) 

RECHAZADO 

DESCRIPCIÓN 
RESULTADO 

EVALUACIÓN 

P6. PC OBRAS 
& PROYECTOS 

S.A.S. – 
CONTRATO 
No. 002018-

34 

CONTRATAR LOS 
SERVICIOS DE UNA 
EMPRESA PARA LA 

SUPERVISIÓN TÉCNICA, 
DE CALIDAD, APOYO 

JURÍDICO Y FINANCIERO 
PARA EL PROYECTO DE 

ADQUIRIR E INSTALAR EL 
MOBILIARIO ESCOLAR Y 
ADMINISTRATIVO PARA 

LOS COLEGIOS DEL 
DISTRITO CAPITAL Y 

AREAS 
ADMINISTRATIVAS DEL 

NIVEL CENTRAL Y/O 
LOCAL DE LA 

SECRETARIA DE 
EDUCACION DEL 

DISTRITO AL SERVICIO 
DE LOS AMBIENTES DE 

APRENDIZAJE 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Los TDR en el numeral 5.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA, establecen que "(...) los proponentes 
deberán presentar mínimo dos (2) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados y recibidos 
a satisfacción, los cuales deberán tener por objeto o 
contener dentro de su alcance: “Interventoría y/o 
supervisión y/o gerencia de contratos de dotación de 
menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de 
modalidad institucional”.  
 
Por lo anterior, se requiere soportar que en el marco de 
la ejecución del contrato No. 002018-34, se cumplió en 
objeto o alcance las actividades de dotación de menaje 
y/o mobiliario escolar y/o dotación de modalidad 
institucional, así mismo se requiere demostrar que las 
actividades realizadas dentro del contrato se enmarcan 
en el alcance de Interventoría y/o supervisión y/o 
gerencia de contratos de dotación de menaje y/o 
mobiliario escolar y/o dotación de modalidad 
institucional. 

NO 

CUMPLE/RECHAZADO 

POR EL 

COMPONENTE 

JURIDICO 

P6. PC OBRAS 
& PROYECTOS 

S.A.S. – 
CONTRATO 
No. 92787 

CONTRATAR LA 
GERENCIA DEL 

PROYECTO – PARA LA 
DOTACIÓN JORNADA 
ÚNICA INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA NÚCLEO 
ESCOLAR RURAL DEL 

MUNICIPIO DE 
QUINCHÍA DEL 

DEPARTAMENTO DE 
RISARALDA – COLOMBIA 

TÉCNICO SI 

Solicitud: 

Los TDR en el numeral 5.3.1. EXPERIENCIA MÍNIMA 
REQUERIDA, establecen que "(...) los proponentes 
deberán presentar mínimo dos (2) contratos ejecutados 
directamente que se encuentren terminados y recibidos 
a satisfacción, los cuales deberán tener por objeto o 
contener dentro de su alcance: “Interventoría y/o 
supervisión y/o gerencia de contratos de dotación de 
menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación de 
modalidad institucional”.  
 
Por lo anterior, se requiere soportar que en el marco de 
la ejecución del contrato de gerencia No.002018-34 del 
2020, se cumplió en objeto o alcance las actividades de 
dotación de menaje y/o mobiliario escolar y/o dotación 
de modalidad institucional. 

NO 

CUMPLE/RECHAZADO 

POR EL 

COMPONENTE 

JURIDICO 

 
Resultado evaluación técnica: NO CUMPLE / RECHAZADO POR EL COMPONENTE JURIDICO 
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3. RESUMEN EVALUACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES 
 

No PROPONENTE 
REQUISITOS 

JURÍDICOS 

REQUISITOS 

FINANCIEROS 

REQUISITOS 

TÉCNICOS 

P1 
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA. 

LTDA 
CUMPLE CUMPLE 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

P2 
SCAIN ADMINISTRACIÓN E 

INGENIERÍA S.A.S. BIC 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE CUMPLE 

P3 INSERGROUP ISG S.A.S. CUMPLE 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 
CUMPLE 

P4 
CONSORCIO ECO-OBRAS 

INSTITUCIONALES 
NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO CUMPLE / 

SUBSANAR 

NO 

CUMPLE/SUBSANAR 

P5 
ARG CONSULTORES & SERVICIOS 

S.A.S. 
CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

P6 PC OBRAS & PROYECTOS S.A.S. 
NO CUMPLE / 

RECHAZADO 

NO 

CUMPLE/RECHAZAD

O POR EL 

COMPONENTE 

JURIDICO 

NO 

CUMPLE/RECHAZADO 

POR EL COMPONENTE 

JURIDICO 

 

Teniendo en cuenta la evaluación presentada en el cuadro anterior, el oferente puede subsanar, 

aclarar y/u objetar la evaluación realizada. Una vez recibidas las subsanaciones y/u objeciones 

dentro del término establecido en el cronograma para tal fin, se procederá con la verificación de 

subsanación presentada por el oferente. 

 
El presente informe se publica a los diecisiete (17) días del mes de noviembre del año 2023. 
 
Publíquese,  

 
COMITÉ EVALUADOR DESIGNADO 

FIDUCIARIA LA PREVISORA S.A., vocera y administradora del 
PATRIMONIO AUTÓNOMO ECOPETROL OBRAS POR 

IMPUESTOS 2022-2024 OPCIÓN FIDUCIA 
 
 

Revisó y aprobó: Manuel Alejandro Díaz Olivella - Profesional Jurídico Obras por Impuestos  
Revisó y aprobó: Raul Leonardo De La Rosa- Gerente de proyectos Obras por Impuestos- Ecopetrol S.A.  
 

 

 


